subsecuturā cōueniētius uidetur sumēdū in cēa cū mors xpī tāq̄
 dolorosa per tale sac̄m̄ initiata sit iuxta uerbū euāgelii quoties
 cūq̄. hoc feceritis ī meā cōmemoratiōz mortē domī anūctiabitis
 donec ueniat & cēa domī denotat passiōz nō gaudiū resurrectio
 gaudiū. iuxta illud hec dies q̄ fecit dūs. **Xiii. c. fa.** quia corpus d̄
 cō di. ii. q̄a corpus assūptū ablaturus erat ab oculis & allaturus
 ad sydera. necessariū erat die cene sac̄m̄ corpis & sanguinis no-
 bis cōsecraret & cōsecratū sumeret & usum sumēdi doceret ergo
 cōuenientius est ut diem in scoīs obseruemus & p̄pter hoc usus
 assumēdi in cena domī cōmēdatur. **Xiiii. in** dubiis tutior uia est
 eligenda c. iuuenis de sp̄o. & c. significasti de hōicid. s̄ preuētio
 t̄pis semp̄ uidetur securior ar. c. potuit de locato & semp̄ nocuit
 paratis hōis differre p̄pter pericula occurrētia c. i. de custo. euca.
 & c. sane de cele. missē & in psal. qui habitat in adiutorio qs̄ ergo
 anticipādo se ponit in tuto & tardādo se pōit in dubio ergo me-
 lius est in cena q̄ in pasca. **Xv. adducit c. in xpō** semel de con.
 di. ii. & Augu. sup̄ psalmo xxviii. ubi ad recordatiōz mortis xpī
 una est hostia & Ambrosius ī ep̄la ad hebreos una est hostia q̄a
 semel oblatus hoc aut̄ sacrificiū exemplū est illius & sic est signū
 oblatiōis & mortis nō resurrectiōis ergo in cena sumatur ubi
 mors significatur & non resurrectio. **Xvi. fa.** dictū Augu. in
 libro de tri. quia morte domī liberati sumus huius rei memores
 comedendo & potādo que pro nobis oblata sunt significamus.

Vltio institutio huius sacramēti fuit finis ueteris legis & p̄cipiū
 noue ut inquit Guil. in tractu de sabbato scō in c. iii. loco circa
 lectiōes & ī oratiōe & cātica exprimūtur sc̄a eccl̄ie & synagoge
 iō sacerdos orat dicēs deus q̄ ad celebrādū pascale sac̄m̄ utriusq̄
 testamēti paḡia īstruis. si sumeret ī resurrectiōe significaretur ī-
 structio nō de ueteri s̄ de nouo ergo conueniētius fuit ī cena q̄a
 fuit finis ueteris & p̄cipiū noui testamēti. ut significet de utroq̄
 testamēto fidelē debere īstrui ideo subiūgit ibi ī oratiōe da nobis
 intelligere p̄ m̄iaz tuam ut p̄ceptiōe presentiū munerum firma
 sit expectatio futuroꝝ in q̄bus uerbis denotātur sp̄ualia & t̄palia
 uetus testamētū p̄mittebat tēporalia nouū nero sp̄ualia & eterna
 Hiis argumētis pro & cōtra expeditis premitto q̄ pasca est grecū

nomē qđ hebrayce dīr phase qđ īterpretat latīe trāsītūs s̄m Bedā
 nō enim dicit pasca a passiōe ex eo qđ passum grece latīe dicit pati
Sed dicit a trāsītū & hoc priō s̄m hystoriā ex eo qđ exterminator
 angelus uidens sanguinē in foribus ysrahelitarū p̄transiuit nec
 eos p̄culsit & populus ex egipto trāsīuit. i. exiuit terciāq̄ die mare
 rubrū pretereūdo. **S**ecūdo dīr pasca s̄m allegoriā quia hoc tēpe
 ecclesia trāsīt per baptismū ab infidelitate ad fidē. **T**ertio s̄m tro-
 pologiā quoniā hoc tpe transimus per cōtritiōnē ad confessiōnē
 & sic a uiciis ad uirtutē & de p̄nā ad eucaristiā s̄m Guil. i. c. d.
 festo pascali. **Q**uarto s̄m intellectū anagoycū quia hoc tpe x̄ps
 transiuit de mortalitate ad īmortalitatem & facit nos transire ut
 in euangelio cū nidisset xp̄s qđ uenisset hora q̄ trāsīret de mūdo
 ad patrem Et nomīamus hāc diem s̄m Guil. greco uocabulo nō
 ebrayco licet lingua ebrayca dignior sit tāq̄ mater primo ne ui-
 deamur iudeyzare s̄o ne imitemur quosdā hereticos dicentes
 euāgelhū sine cerimōialibus nō sufficere ad salutē. tertio utimur
 greco & nō latino uocabulo qm̄ greca lingua antiquitus rome
 & in ytalīa tante fuit auctoritatis ut nō solū dies solēpnes grecis
 nōib̄ nuncuparentur ut pasca penthecosten epiphania uey etīā
 dignitates ep̄s archiep̄s & patriarhca & silēs ab eisdē grecis l̄ris
 denōiarentur dixit tamē Ysiderus qđ pasce uocabulū nō grecū s̄
 hebraycū est & refet Guil. Inno. in quodā suo sermone dixisse qđ
 hebrayce pasca dicit a phase qđ ē trāsītus grece uocat a phasin.
 quod ē passio Augu. dicit qđ nomē pasca per diuinā dispositiōz
 cōpactū est ex hoc nōie greco phasin quod est passio & hebreo
 phase quod ē trāsītus hoc enī duo cōueniūt in hoc nōie pasca tā
 s̄m significatiōz q̄ s̄m uocē s̄m significatiōz qm̄ in passiōe xp̄i
 eius fuit trāsītus s̄m uocē qm̄ pasca unde merito hoc nomeu h̄z
 intellectū utriusq̄ nōis & est latinū ut sic ex duabus linguis fiat
 tertia. s. latina & s̄m Guil. hoc nomē pasca est tertie declinationis
 ut dicatur pasca pascatis. **V**ocatur etiā pasca s̄m ipsum ipā dies
 resurrectionis & etiam dominica in ramis palmarum usque ad
 octauā pascatis qa dōica ipsa. īdutus fuit agnus. i. xp̄s qđ ī quīta
 feria. i. in cēa domi ymolari debebat uey tñ dicit Guil. s̄m uulgi
 op̄iōz dōica in ramis palmarū dīr pasca floridū v. feria. i. dies cōne

diſ phafe olim tñ pprie ſm ipſum uocabatur paſca dies illa in
 qua agnus ymolabatur & ſic quīta feria Et pondero uerbū pprie
 hodie uero tūc ſm coūez loquelā paſca dicitur ipſa dies ſolēpnis.
 anthonomaſice ſolēpnitas ſolēpnitatū qa ceteras nobilitate aūce-
 dit ornant ecclie ſigna oīa letitie demōſtrāt & ſm cōſuetudinē
 nihil qđ nō ſit benediētū cōmedere debemus & alibi a ſacerdote
 agnus benediēt ad repreſētād qđ dūs p Moysē pplm agnū cōme-
 dere iuſſit in figura huius ſacramēti uentura qđ fuit yhūs xpūs
 cuius ſanguie oīa primogēita de mūdo ſibi redemit & angelo in
 nocte illa oīa primogēita ī egypto pcuciēte populū ſuū ſaluauit
 agni ſanguie prenotatū Singulis igit mdois d' qbus ſ. paſca ſu-
 mamus ſatis pprie ad cenā dñi pportionat ſicut ad paſcatis ſo-
 lēpnitatē aut ergo qrimus de ſolēpnitatē offitiorū d' letitia & gau-
 dio ecclie & ympnis angelicis & de plauſu & ſolēpnitate omniū
 xpianorū talis dies domicus ab ecclia termiatur p c. noſce de cō.
 di. iiii. & appellat ſolempnitas ſolēpnitatū & huiusmōi ſolēpnitate
 oēs dies domici dicūtur octaue ſm Guil. ī ſuo rōnali ī phemio
 ſeptime ptis Quo aut ad ipſius agni paſcalis. i. xpī aſſūptionē
 cēa dñi & dies reſurrectiōis ſūt dies cōueniētes ut alterū unusqſq
 eligat ſm ſuā deuotiōz Vnde ſumendo paſca ſm interpretatiōz
 Bede & hystoriā p tranſitu quo pplūs ex egypto trāſiuit & mare
 rubrū preteriit & de captiuitate ad libertatē deduxit uel ex eo qđ
 exterminator angelus domos trāſiuit hebreorū cōuenit paſca ad ce-
 nā domi in q x ps tranſiuit de ueteri lege ad uouā p ueterē ſerui
 eramus peccati. p nouū trāſimus ad libertatē cōuenit etiā paſca p
 allegoriā ad cenā domini qa p tale paſca trāſimus d' ifidelitate &
 inobediētia primi ptis ad fidē huius ſacramēti Cōuenit etiā per
 tropologiā qa per cōfeſſiōz & cōtritiōz trāſimus ad ſacramentū
 eucaristiē Cōuenit etiā ſm ſenſum anagoicū quia ī cēa domini
 tranſiuit chriſtus. i. incepit tranſire a mortalitate ad īmortalitatē
 Vel ſm intellectum Inno. in ſuo ſermone conuenit quinte ferie
 quia tūc tranſiuit propitiuſ ad ſuam paſſionem Vel ſm Augu.
 quia in paſſione domini fuit tranſitus & ī hoc uerbo paſca con-
 uenit tranſitus & paſſio & ſic tranſitus ad paſſionē merito cena
 domini proprie appellatur a paſca in quo tale ſacramētū ſumere

possumus & ecclesie satisfatimus etiã nõ cõicãdo die resurrecti-
 onis nec ï tali sacramẽto r̄quirit̄ tex. expressus exprimẽs de pasca
 resurrectiõis. **V**erũ quia corpus xp̄i uerũ sumi põt duplici resp̄cũ
 eo q̄a mors xp̄i nihil proficeret nisi eẽt resurrectio aut p̄ meritũ
 sue passiõis plãgamus mortẽ domini nõctiantes & tũc corde cũ
 xp̄o crucifigimur & hoc resp̄ctu cõuenienter recipimus ï cena
 domini Aut non habẽtes resp̄ctũ principaliter ad mortem dñi
 non uolẽtes crucifigi corde cũ xp̄o plãgendo mortẽ & passiõem
 letamur xp̄m surrexisse a mortuis ac ipsum resurgẽtem q̄ paulo
 ante mortuus fuerat deuote & cũ gaudio suscipiamus & sincero
 letemur affectu sumẽtes ipm̄ cantando hec dies quam fecit dñs
 Nec digne possunt cãtare de resurrectiõẽ nisi memores sint etiã
 de passione & ideo ecclesia gaudendo & letando per totã octauã
 pascat̄ ï offitiis unde qui ï cena domini sumit passiõẽ p̄cipaliã
 cõmemorat in pascate spectãt̄ futurũ gaudiũ resurrectiõis. **Q**ui
 uero in pascate sumit principaliter cõmemorat resurrectionem
 gaudens de gaudio resurrectionis iam perfecto dolens de tempe
 passionis iam preterite Non contendãt ergo sũmentes hoc diũso
 resp̄ctu quia nec Centurio nec Zacheus inuicem cõtẽderũt nec
 litigauerũt nec inter se cõtrarii fuerũt nec inter se quisq̄ eorum
 altero se proposuit Luce xix. & vii. cũ ille Zacheus dominũ suũ
 in domo suscepit. i. xp̄m letans & gaudẽs Cẽturio dixit domine
 non sum dignus. ambo saluatorẽ honorificãtes quãuis nõ uno
 mō ambo tamẽ de peccatis misericordiam consecuti sunt iõ ad
 hoc ualet exodi xvi. & sapientie vi. trãsumptiue in c. cottidie de
 con. di. ii. & b̄m Augu. manna in deserto per quã figuratur xp̄i
 corpus b̄m ppriam uolũtatem in ore cuiusq̄ sapiebat fatiat ergo
 hoc unusq̄sq̄ ex fide sua qd̄ pie crediderit eẽ fatiẽd̄ dcõ c. cottidie
 facit ergo ï cẽa ul̄ ï pasca b̄m ppriã uolũtatẽ signifiatiõẽ ad hoc
 ïduces tex. segii. pape de cõ. di. ii. triforme corpus dñi in tres ptes
 diuidit̄ ps missa in calicẽ corpus xp̄i qd̄ iã resurrexit demõstrat
 ps comesta abulãtẽ adhuc sup̄ terrã ps in altari usq̄ ad finẽ missæ
 remanẽs corpus ï sepulcro demõstrat & corpa n̄ra usq̄ ad finẽ se-
 culi ï sepulcro manebũt diũso igit̄ resp̄cũ sumi põt & ï cena & ï
 pascate resurrectiõis ad hoc facit dcõ Augu. ï quodã sermõẽ sup̄

Iohāne vi .c. transumptiue in c. īmutat domus de cō. di. ii. man. ducatur xpūs ut mortuos uiuificet . manducatur xpūs & uiuit transūptiue in c. quid sit sanguis de cō. di. ii. hinc ergo pēsemus q̄le sit hoc sacrificiū quod p̄ absolutiōe nostra passiōz unigeniti filii semp̄ ymitat̄ demōstrāt igitur iste auctōritates q̄ ī assumēdo cōtēplari possumus & mortē & resurrectiōz nec ab re snia beati Thōe & aliorū m̄grōz in q̄ōe de cottidiana corpis assūptione non fuit repugnās sed cōcordās cū Zacheo & Centuriōe nā ipsum obmittēs sumere cottidie p̄pter reuerētiā & q̄a se indignū reputat meretur. Si uero cottidie sumendo puocatur in eo desiderii xpī hūilitas & deuotio cottidie assumendo meret̄. Si uero cottidie sumēdo meretur & uterq̄ dat gloriā deo & qui māducat cū reuerētia & q̄ ex reuerētia obmittit ita in ppōito qui sumit ī cena respectu de quō s̄. q̄ ī resurrectiōe diuerso respectu & p̄mo benefacit qui in cena & in pasce melius facit quia cōplectitur utrūq̄ respectu prout aliq̄ religiosi faciūt si tamē alterā diem dimittit sentio q̄ nō peccat per c. oīs de pe. & re. debet tamē q̄ ī cēa sūpsit se spūaliter prepare ut oīo dignus sit assumere. i. esse in tali statu q̄ die resurrectiōis si uellet posset assumere & spūaliter comedere unde dicit Augu. qui paras uētre & dentē crede & manducasti unusquisq̄ ergo sentiet in se s̄m uarias circūstātias quid utilius quid deuotius quid reuerētius quid humiliter in se sentiat . Si in cena illū laudo. si in pasce illū nō dāpno. si ī utroq̄ illū extollo dico tamē qd in me sentio aliq̄n suscepi in cēa dōi tenens magis ecclesie cōuenire & scripture p̄pter ratiōes in s̄a argumentatiōe allatas uolens ymitari actiōes xpī & institutiōis sacramēti in suo tpe ut quēadmodū illa die finiuit uetus testamētū & īcepit nouū ita illa die p̄ cōfessiōz & sacri corporis assūptiōz ueniā peccatorū obtineā uetustatē exuam & p̄ emūdatiōē cordis effitiat nouus hō & p̄pter reuerētiā passiōis in eius cōtēplatiōz hō facilius reuertitur ad cor q̄ expectare ad resurrectiōz q̄ tota est plena gaudio & tūc q̄si īcipit sollicitudo cure familiaris detractio a cōtēplatiōe passiōis ī q̄ hō p̄ totā p̄cedētē septimanā se & ī se & ī xpī debuit cōtēplasse ideo tucius uidef̄ p̄uenire q̄ tardare propter icogitata īpedimēta & sollicitudines tēporales q̄ de facili possunt occurrere

REVISTA DE

prout unusq̄sq̄ de facili potuit fuisse exptus Sz postea cōsiderās q̄ die cene dōi fit sermo de corpe xpi. & de eius miracul de q̄bus in cle. si doīnū de reliquiis & nene. lāc. sensi me magis habilitatū humiliatū & cōtritū ac edificatū ad eucaristiā in resurrectione domi uel studio camerati uel predicatorū doctrina merito aliquā differre uolui ad resurrectionis diē. ī q̄ memor fui & resurrectionis & passiōis & cōsciētie ac deuotiōi mee repui satisfactū nō ea distuli rōne ut magis putauissē cōuēire illa die & magis satisfacere ecclesie q̄ in cēa domini & iter cōfessiōis & eucaristiā tutū ē aliqd̄ interuallum precedere ut magis ac magis pctā plāgi possint ante cōmuniōis cū ipm̄ corpus uerū solū dari debeat uere penitētibus & cōfessis c. quod in te de pe. & re. eo maxime quia cōmūiter in ipā ebdomada sācta cōcurrūt ut plurimū ad p̄nīaz peccatores & multū confert post absolutiōis sacerdotis recogitare dies suos dinumerare peccata plāgere & p̄nīaz agere & tūc quecūq̄ bona in statu gratie facta ad omnē suū effectū p̄fitiunt ad salutē c. quod quidā c. oīs de pe. & re. & tūc recipimus fructū p̄nīe qui fructus est eucaristia domini quādo cōmedimus & recipimus crucifixū nostrū ut cum eo uiuamus ut ī c. deuotā & c. que xpō xxvii. q. i.

Alius quidē aliud in se sentire posset ut s̄m uarias negotiorū suorū circūstantias utilius & deuotius posset in die cene suscipere & pasca cū reuerentia obmittere corde tamē credere iuxta illud crede & manducasti & si utraque die sibi cōsolat faciēdum ex merito passiōis & ex gaudio resurrectionis hunc summe cōmendo dūmodo q̄ exterius ostendit intrinsecus gerat ymo si cottidie fieret s̄m tempus primitiue ecclesie perfectius reputarem quod tamē non seruatur propter refrigerentem in nobis caritatem c. peraēta usq̄ ad capitulū ī cena de cō di. ii. Verū opinabar eccliaz in die cene multū occupari tum propter reconciliatiōis penitētū & eucaristiā illis tribuendam ex rationibus de quibus in argumentis superioris partis. tū etiā ex occupatiōe omniū religiosorū & clericorū qui illa die ex consuetudine conicant sibi eucaristiā tum ex olei cōsecratiōe & circa offitium circa mandatum circa lotionem pedū circa planctum passiōis xpi qui p̄ tres dies stetit in sepulcro per quos etiā nos debemus lacrimis iudare cū p̄pter

nostra crimina passus sit s̄m Guil. in tractatu quinte ferie in c.
 notādū aut̄ q̄ ecclesia luget tribus diebus & iō cū ritus multorū
 fideiū esset in cena dom̄i cōicare c. in cena p̄pter dictas occupa-
 tiōs ecclesie forte ī diē resurrectionis tm̄ sac̄m populis ē dilatum
 nō tm̄ oībus nisi uolētibus differre & tūc diuidēdo onera facilius
 & in cena aliquos ad cōionē recipiendo aliquos in resurrectione
 oībus fidelibus satisfaciāt ecclesia & sic nō notabitur diuersitas
 ritus inter ecclesiasticos & seculares & hoc lōgam cōsuetudinem
 cognoscimus habuisse & mīme sunt mūtāda q̄ lōgā inter p̄tatiōz
 habuerūt l. minime .ff. de legi. & papa scit & tollerāt hāc cōsue-
 tudinē ergo p̄ lege seruanda est i. di. consuetudo. xi di. in hiis &
 in hiis que de sui natura bona sunt talis tollerētia dispēsatiōz in-
 ducit ar. nōx a cōtrario tm̄ vsu in c. dudū de preben. secus si in se
 mala essent quia tūc tolerātia nō inducit dispēsatiōz ut nota. glo.
 in c. inter opa de spon. & aliud est dissimulare ut ibi ī meretricio
 aliud tollerare ut in eucharistia maxime quia uerbū pasca & nōie
 & re cōprehēdit cenā domini & resurrectionē ut superius multis
 ratiōibus demonstrāui ¶ Vnum tamē obiectū uideēt obstare q̄ c.
 oīs intelligatur de pasca resurrectionis per c. in cena iūcto c. & si
 nō frequētius quia ibi diuīficatur pasca a cena dom̄i quo ad eu-
 caristiam p̄bat etiam c. & si iudeos de iudeis q̄ c. oīs intelligatur
 de pasca resurrectionis Sed istud plēe & multipliciter soluitur p̄rio
 Sother papa in c. in cena notat d̄raz inter pasca & cenā ad p̄bād̄
 solū ecclesiasticū usum qui erat q̄ etiā si cōicassent tribus diebus
 de quibus in c. & si nō frequētius aliqui nō debebāt abstinere eo
 q̄ in cena dōi usus ecclesiasticus hoc obseruabat assumere. Alias
 aut̄ cū uerbū pasca sit uerbū generale p̄pter significata & sensū
 q̄druplicē de quo s̄. Inno. in c. oīs uti uoluit tali v̄bo p̄portiona-
 bili ad utrunq̄ pasca alias dixisset pasca resurrectionis Vel aliter
 si capimus in c. oīs pro pasca resurrectionis uerbū ad minus &
 uerbū saltim tollit cōtrariū. pasca enim est terminus p̄emptorius
 & usq̄ ad illum diem quādocūq̄ suscipiat satisfaciāt ecclesie c. uero
 et si iudeos hoc modo itelligēdo solutū remanet quia pōt itelligi
 de pascate resurrectionis termiatiue ut s̄. p̄xiē nec ibi sunt uerba
 dispositia s̄ narratiua referētia se ad facti cōtigētia Ad hāc snāz

pondero tria tpra in assumptiōe huius sacramēti. frequētius frequenter & minus frequēter olī ī primitia ecclesia singulis diebus sumebat c. pacta usq; ad c. cottidie & hoc dicebat frequētius Item singulis diebus dōicis c. cottidie post principiū referēdo c. & si nō frequētius ad c. precedēs cū dicit de diebus domīcis et sic qui sumebat diebus domīcis licet nō cottidie dicebatur facere frequētius frequenter autem medio tempore dicebatur facere in natali pasca et penthecosten et in cena domini faciebat c. et si non frequētius et c. in cena Minus frequenter facit sm tempus instātis ecclesie qui ad minus in pasca in c. oīs de pe. & re. Sed qs dixerit qui frequētius facit uel frequēter nō aut minus frequēter q̄ non satisfacit ecclesie certe nullus. Pono ergo q̄ qs cōicauerit oīs diebus domīcis c. cottidie. uel natali et penthecostē et in cena dñi non tamē in pascate in quo ad minus dicit facere certe dicā hūc satisfecisse q̄a plus fecit ergo et mīus l. cū furti preall. et in l. plus cautionis Preterea et aliter iduco c. et si nō frequētius ter ī āno.

Sed dubitat quid de cēa dicit Sother papa q̄ a q̄busdā pceptio eucaristie negligit qm̄ eadē die q̄ ab oīs fidelibus p̄cipienda sit ecclesiasticus usus demonstrat q̄si dicat q̄a ecclīasticus usus demonstrat et q̄dā hoc negligūt tales negligētes ī cena sumētes tamē in pasca natali et penthecostē frequēter dicūt facere et nō frequētius uerū post hec tpra ppter refrigescētē caritatē homines negligebāt omī tpe et ideo edictū factū est ppter negligētes ut ad minus in pasca q̄ termīus est p̄torius et ultima meta t̄pis nō formalis et substāialis s̄ finalis. i. q̄ non est de substātia et forma q̄ ī die resurrectionis faciat si ante fecit. Sed si non fecit ante ut in natali uel p̄thecostē uel ī cēa tūc dico q̄ pasca resurrectionis ē termīus substāialis formalis et finalis ut satisfaciet ecclesie alias incurreret penā c. oīs et hoc ualde demulcet Et uerbū pasca in c. oīs ita itelligendo potest sumi pro pascate resurrectionis et non pro cena dñi et hoc ppter glo. ī c. in cēa reprehēditur cū dicit olī sic mō nō qd̄ monachi seruāt sufficit allegare instātiā cōtra illā glo. i. q. i. sicut urgeri nā uidemus q̄ multi et innumerabiles layci sumūt in cena domī et sic non tātū monachi seruāt. Postremo si uellē respōdere argumētis unius p̄tis uiderer adhereri alteri p̄ti cū s. cō

cluserim pro utraq pte ut sit in electione catholicorū uel in cena
 uel ī resurrectione recipere Vex ut hec catholica opio uerior appareat
 ¶ Ad primū ar. prime pris dico q̄ exceptio firmat regulā. ibi non
 excipit de penitētibz ut alii excludāt. s. p̄cipaliter ibi penitētiū
 recōciliatiōi diē statuere uoluit ecclesia loco quorū hodie cōphē
 dūtur oēs religiosi ymo tex. in c. in cena appbat usum qui erat
 q̄ oēs cōicarent in cena & sic alii nō excludūtur nec in illo c. in
 capite pōitur regula generalis negatiua de aliis ¶ Ad secūdū & tertiu
 satis patet solutio siliter ad q̄rtum cū declarauit intellectū c. & si
 nō frequētius cū c. in cena ¶ Ad quintū ecclesia gloriat in officiis
 v. ferie ī p̄sona penitētiū .i. p̄cipaliter ¶ Sed etiā gloriat in ecclia
 in p̄sona aliorū cōuersorū q̄a sup uno peccatore cōuerso magnū
 gaudiū est ī celis & cū dicitur q̄ layci debēt cōtēplari resurrectiōz
 ē uerū quādo nō possūt cōtēplari passiōz & sic s̄m diuīnū respectū
 diuersa die sumere debent. penitētes uero unico respectu debent
 .s. passiōis iō ip̄i in cena tm̄ sumunt ¶ Ad vi. & vii. loquitur de
 solēpnitate offitiorū pasce resurrectiōis Similiter ad viii. respōdet
 q̄ cū ibi dicit q̄ die dōico datum est māna .dic q̄ s̄m iudeos erat
 dies ueneris nō sabbati ¶ Ad nonū dic q̄ v. feria fuit finis ueteris
 legis & principiū noue & sic in v. feria principiata est uita nostra
 quia christus moriendo mortem nostram destruxit & sic in
 morte destructa est mors nostra ergo ibi incipit uita & resur
 gēdo uitā repauit .i. cōfirmauit quacūq̄ die ergo sumat sumit ī
 signū uite nostre repate & mortis destructe ¶ Decimū argumētū
 pōt trahi ad utranq̄ prem & potius ad cenā qm̄ secūdū pasca a
 nobis celebrat p̄ assūptiōz corpis ubi nō est tm̄ gaudiū sicut in
 pascate qd̄ nō habet in se tristitiā qd̄ declarat in fine illius ar.
 ¶ Ad xi. nō est uerū q̄ noua lex simpliciter a resurrectione sumpsit
 exordiū s̄ ab ip̄a morte p̄iter & a resurrectione Vnde hoc sac̄m
 institutū in v. feria fuit finis ueteris & principiū noue iux̄ illud
 hic sanguis noui testamēti . & facti sumus noua p̄genies cū esse
 mus in antiqua & dāpnata ex antiqui hostis inuidia redēpti per
 mortē & passiōz xp̄i ergo ī meritū passiōis possumus ip̄m sumere
 in v. feria ad gloriā resurrectiōis in pascate & p̄ hoc soluit xii. ar.
 q̄a sumere possumus ut moriamur cū xp̄o & uiuamus p̄iter cū

illo & cū dīr post mortē adoptiōis filios nō fieri loq̄t argumētū d̄
 adoptiōe naturali & carnali Secus d̄ spūali q̄ a morte xpī sūpsit
 exordiū **Ad** Xiii. non est uerū q̄ per totā ebdomadā pascatis
 agitur in offitiis de resurrectiōe tantū s̄ ymo pariter de morte &
 resurrectiōe **Ad** xiiii. n̄m uiuere est p̄pter mortē xpī q̄ mortē
 nostrā moriendo destruxit **Ad** xv. resurrectio xpī est nobis
 trāsitus ad uitā .i. ad patriam celestē q̄ trāsitus xpūs celebrauit
 transeundo ad patrem nos aut loquimur de secūdo trāsitu quod
 denotamus p̄ assumptiōz sacri corpis & similiter loq̄tur xvi. ar.
 de tertio trāsitu ut uerba ibi demonstrāt uel loquit̄ utrūq̄. s̄. pre-
 cedēs ar. & istud ē de solēpnitate offitiōz pascaliū ar. xvii. de auc-
 toritatibus theologoz nihil ē oēs se fundāt sup c. oīs & pōderāt
 uerbum pasca & nō uerbū minus **Xviii.** tollitur quia illa uia
 nō est tutior ut colligo in uno ar. alterius ptis **Xix.** loquit̄ d̄
 de īterpretatiōibus & expōitiōibus sacre pagie unde ī illis dūmō
 non tāgant determinatiōes ecclesie nōnulloz pōtificū cōstitutis
 Augu. Iero. atq̄ alioz ti. actatoz dicta uidentur esse preferenda
 Secus in his in quibus requirit̄ ne dū sciētia s̄ etiā potās ac clauū
 auctoritas in ligādo & soluēdo & puniēdo quia tūc statur deter-
 minationi ecclesie de qua in c. oīs Itē nec auctoritates mḡorū
 sacre pagine cōtrariantur superiori determinatiōi **Ultimū** ar.
 facit pro utraq̄ pte quia coīs cōsuetudo derelinqd unūquēq̄ suo
 iudicio uel in cena uel in pascale **Cōtraria** nota. ar. alterius ptis
 nō r̄pugnāt ymo persuadent q̄ non inducatur diūsitas ritus īter
 clericos & laycos p̄itētes & nō penitētes **Vnde** oīa illa ar. con-
 cludūt pro decisioe superius facta & si aliqua motiua huius ptis
 cōcludūt potius ad cenā solue q̄ loquūt̄ quādo altero resp̄ctu
 .s̄. passiōis ul̄ mortis uellet & posset assumere iō dicimus q̄ sacer-
 dotes cōicant in sanguine quia parati esse debent potius p̄ xpō ad
 effusiōz sanguinis sui q̄ layci ut dixi ī q̄oe xiii. tractatus super c.
 oīs in sortē domi sunt uocati xxi. di. clericos inoleuit inde cōsue-
 tudo q̄a religiosi & sacerdotes cōsueuerūt cōicare in cena ar. c. in
 capite l. di. & glo. in c. & si nō frequentius **Cetera** argumēta que
 potius cōcludūt ad cenā p̄ distictiōz cōcordātur habito respectu
 ad diuersum modū sumēdi & licet discipuli instructi fuerunt in

cena de usu sumendi non tamē ad illam diem ex precepto domī necessitati dixit xpūs quotiēs hoc feceritis nō dixit hac die ar .de tutiori uia licet posset esse tutior non est sub precepto necessario ar .c .omnis nec post confessionem & absolutionē sacerdotis est periculū in mora usq; ad diem resurrectionis dūmodo se inter cōfessionem & eucharistiam non permittat peccato coinquinari.

Ad xv. argu. hoc sacramentū nō est tantū signū mortis xpī sed etiam resurrectionis iuxta id quotienscunq; hoc feceritis ī meam cōmemoratiōz mortem domini nūctiabitis donec ueniet & sic resurget sumēs ergo cōtemplari pōt mortem tantū & assumat ī cēa aut quando uenit & resurrexit & assumet in pascale aut habet utrunq; respectum & sumatur utraq; die. **A**d xvi. q; morte dōi liberati sumus uer; est a dyabolica seruitute sed per resurrectionis habilitati ad ianuā paradisi c. maiores de bap. §. cū ergo nisi enī xpūs surrexisset & uenisset hora trāseundi ad patrē semp eramus filii dāpnationis eternaliter in inferno dāpnati sumēs ergo ī cena cōtemplari pōt liberationem nostram per trāsitum post mortem xpī ad inferna & tunc iuste suscipit sacramentū cōtemplari potest etiā ianuam nobis patefactū per resurrectionis & tūc licite suscipit ī pascale diuerso ergo respectu sumēdo nō existimo ecclesiasticū usum dāpnādū de cena uel de pascale. **A**d ultimū respōdetur q; non potest quis instrui de nouo testamēto nisi īstruatur etiam de ueteri unde de utriusq; testamēti pagia instructus remanet q; hoc sacramētum sumit uel ī cena uel in pascale qa fuit finis ueteris legis cū per mortem xpī consumata fuerint oīa iuxta illud dominicū uerbū in cruce dictū cōsumatū est fuit etiā principiū legis noue p q; scī sumus noua cōspersio Sumēs ipm corpus fuit īstitutiōz ueteris & noui testamēti qd; pbat in dicta orōne deus qui ad celebrādū pascale sacm utriusq; testamēti pagina instruis ex quo ipm sacm h3 figurā & essentiā utriusq; testamēti nō cōsideramus diē assūptionis sacramēti s; ipm sacm quacūq; ergo die sūimus ē uer; & significatiuū sacm cuius pceptione in presenti seculo per mīaz suam nobis sit firma & certa expectatio futuroz ac illo celesti cōuiuio cū angelis saturemur iux illud panē āgeloz mādacauit hō quo quidā assūpto non esuriamus ī eternū amen

VLTIMO ut cunctis pateat ueritas suprascripte questionis disputate adduco decisionē sanctissimi nostri pape Eugenii pape quarti scribentis epistolam huius tenoris uidelicet

DILECTE FILI Sal & ap. bene fidedigna relatiōe pcepimus in ciuitate Licii non paruum per hec tempora excitatum fuisse cōmōtionē de die debite pceptiōis sacratissimi corporis domini nostri yhū xpī & q̄ per aliquos religiosos sit affirmatū non cōmunicaret actualiter in die resurrectionis dominice mortaliter peccare & si in die Iouis sancta & aliis quibuscūq̄ diebus ī. añū pluries & frequentatis uicibus cōicassent quod piis auribus ē audire molestū Recolimus alias per quodā nostrū breue scripsisse uenerabili nostro episcopo licienti q̄ intelligebamus satisfactum esse si pauloante uel paulopost diē resurrectionis quis cōmunicaret Mirati sumus q̄ postmodum noua cōuersta reuixerit sed inimicus hō super seminauit zifania Nos igitur cupientes purgatū triticum ī orreū domini cōgregare & in utilibus cōtentionibus finem dare attendentes iuxta doctrinā sancti Augu. q̄ solēt circūstantie scripturay illuminare substantiā ueritatis & nō solum adiacētia sed etiā precedētia & subsequētia uerba sunt cōsiderāda prudētī Cum dicat canon ecclesie Oīs utriusq̄ sexus fidel' saltem semel in anno confiteantur & ī. suscipientes ad minus in pasca reuerenter eucaristie sacramentū & sequitur nisi de ppriis sacerdotibus consilia ob aliq̄ rationabilem causam ad tempus ab eius pceptiōe duxerit abstinendū dicimus expresse nō esse intētionis legislatoris aīas illaqueare fidelium sub culpa mortali ad cōicād' precise ī die resurrectionis sed terminū statuisse ad pasca cū dicit semel ī anno & infra ad minus in pasca nisi . mens enim magis q̄ uerboꝝ sonus est attēdēda discrete itelligimus itaq̄ optio iure satisfactū esse canoni si in ebdomada sancta uel ī. octauā pasce resurrectionis dōice sed meliorē dispōz cōscientie & actiōz mentis deuotiōe fidelē preparatiōz debita sanctū eucaristie pignus accipiūt & cū dūo pasca celebrēt ad salutē & huic snie omēs uolumus acq̄escere q̄re deuotiōi tue cōmittimus ut p̄dcā ubi oportere itelligas pplis nota facias . Datū Ro. apud sc̄m Petrū sub ānulo n̄o secreto die viii. Iulii. M. cccc. xlii. p̄tificatus n̄i.

REVERENDE. magr̄ uidi allegātia dcta illius uenerabil̄ doc.
 dōi Frāncisci mansueti q̄ cōsulit tenēdū eē illud qd̄ ē tutius & aīe
 fauorabilius c. iuuenis de spō. & iō petat̄ licētia generalis a suo
 parrochiali de audiēdo missam alibi **V**er̄ de stricto iure posset
 multū dubitari q̄a ibi supplēdo uerbū statuimus uel decernimus
 īportat iuris necessitatē c. statuimus de ma. & obe. c. decernimus
 de iudic. Et qui nō paret statuto ul̄ decreto superioris peccat mor-
 taliter c. ii. de ma. & obe xiiii. q. i. c. qd̄. precipitur doc. in .c. nam
 cōcupiscentiā de cōsi. & hētur in li. iiii. regū ii. c. ad mētē licet nō
 ad līaꝝ **I**n contrariū facit quia ex quo lex nō est recepta in ob-
 seruātiā trāsgressores nō peccant mortaliter nec penā īcurrūt
 iiii. di. deniq̄ v̄su hec & si est glo. ii. in c. ii. de treu & pa. multa p̄nt
 ad hoc allegari Preterea c. ut dōicis loquit̄ de illo prochiano qui
 uellet alibi audire missam ī cōtēptū p̄pter q̄ cōtēptū q̄s obligat̄
 ad mortale etiā si materia subiecta esset consultoria & nō de sui
 natura preceptiua nec necessitatiua glo. est singularis in c. q̄s aut̄
 x. di. iō a cōtrario sensu illius c. ut dōicis si nō faciat ī cōtēptū
 non peccaret **E**t in dubio quis non presumitur facere in con-
 temptum quia in dubio non presumitur quis delinquere tamē
 si interrogatus nullam causam assignat nisi quia nō plus cōsi-
 derauit tunc dicit̄ cōtēpnere debuit enim querere ab aliis quod
 ipē ignorauit quia iuris ignorātia non excusat ut ī regula iuris
 ignorantia in vi **I**tē dicit̄ Osi. in c. ut dominicis q̄ presumi-
 tur contemptus nisi parrochianus licentiam habeat uel iustam
 causam ostendit ut quia parrochialis sacerdos esset symoniacus
 manifestus in beneficio uel occultus in ordine uel alter notorius
 fornicator s̄m nota. ī c. uestra de cho. cleri. & mul. c. cum nō
 liceat de iureiur. cū similibus **V**er̄ in hoc passu dicerem q̄ in
 ciuitatibus in quibus unusquisque cōfluit ad mendicantes apud
 quos illis diebus habetur copia missarum & sic uidetur consu-
 etudine ammodo introductum qua consuetudine presupposita
 puto tales parrochianos alibi missam audientes non peccare
Cōmunis enim consuetudo etiā si esset erronea antequam de-
 claretur per superiorē talis error habet excusare a peccato & sic a
 pena quia cōmunis error excusat a pena glo. ī c. unico de postu.

prela. li. vi. ubi dicitur quod pena non datur ei qui cum iudicio non peccauit
 ff. ad macedo. l. iii. xxvii. q. i. c. de uidiuis c. si. c. ii. de transla. prela.
 v. si. ibi maiorum secutus errorem facit glo. in cle. uolentes de hereti.
 in v. ex tunc ubi constitutio non ligat ignorantes quo ad peccatum

Cum ergo contra homines ratione talis consuetudinis putant se excusatos dico
 eos non peccare. Verum si contra facerent ex inadvertentia nec haberent
 mentem ad talem consuetudinem ego dicerem eos peccare quia uiderentur
 ex contemptu facere non uirtute consuetudinis nec per talem consuetudinem
 puto diuinum cultum diminui dum alias in parrochiis non dimittant
 diuina officia consueta c. ex parte de constit. cum ad hoc de cleri. non
 residet. **V**erum tamen ego considero quod in ciuitatibus & maxime in ista
 quod omnes parrochiales sacerdotes habent capellas & altaria in ecclesia
 cathedrali quod de necessitate tenentur deseruire in ecclesia cathedrali
 in qua satis tempestiue in mane celebrantur diuina officia. **E**x
 quo contingit quod parrochiales sacerdotes prius uolunt celebrare in
 sua ecclesia & postea accedere ad cathedralē & communiter populum
 diebus sollempnibus in mane libenter quiescit maxime qui manualibus
 operibus per totam septimanam se dedit ideo forte ista causa excusaret
 populum a contemptu quia in parrochiis non celebratur missa hora ter-
 tiarum sed ualde tempestiue & horis singulis in conuentalibus ecclesiis
 missa in illis diebus celebratur. **C**onsulo tamen quod si ecclesia est
 pauper quod oblationes offerat in ecclesia seu loco oblationum aliquid
 offerat cum consuetudo sit generalis quod diebus sollempnibus uacuum quod
 non accedat ad altare domini. **E**t si uult cautius & securius agere
 cessante causa legitima petat licentiam a parrochiali suo.

LEX noua non corrigit antiquam nisi in casibus in quibus specialiter
 cauetur de correctione antiquae legis hec est regula iuris firma ideo re-
 uerende magister non moueat uos glo. in c. ois in v. ad minus cum allegat
 c. & si non frequenter quia per illam glo. & supradictam regulam magis
 moueor ad opus meum c. & si non frequenter dicit Et si non fre-
 quenter in anno non fecerit faciat saltim in pascale penthecosten &
 natale. **S**ed pono per constantem quod cottidie fecerit quod fieri potest
 c. cottidie de co. di. vi. non tamen dictis tribus diebus puto satisfactam
 ecclesie per c. cottidie uel saltim quoniam cadit sufficit accipe medicinas corporis
 ut ibi in c. sequenti quod incipit Si quoties Sed quoniam nec cottidie nec diebus

dominici nec quando quis cadebat accipiebatur eucharistie sacrum Fabianus
 in c. & si non frequenter .i. nec cotidie nec diebus dominicis nec quando
 cadit statuit ut homines comitent saltim in pascha penthecoste & natali
 postea dubitatum est de cena domini dicitur in c. in cena domini quod a
 quibusdam in cena domini negligitur quoniam eadem die ab omnibus
 fidelibus percipienda sit ecclesiasticus usus demonstrat quasi repre-
 hendat illos qui abstinent in cena domini eo quia a fidelibus illa
 die recipitur & sic mens illorum iurium est si non percipit cotidie
 uel diebus dominicis saltem in pascha natale & penthecosten Sed
 quid si in cena & non in pascha tex. in c. in cena hoc non reprobatur
 nec glossa ibi bene dicit cum dicit sed hodie monachi quia hodie
 etiam layci & laycorum usus habet quoniam papa scit & tollerat Cum igitur
 concilium generale in c. omnis dicat ad minus in pascha non
 corrigit legem antiquam quia quod non mutatur quare stare phi-
 betur lex ergo antiqua dicit quod saltem his tribus diebus si non
 cotidie uel dominicis diebus uel quando cadit de cena domini
 non prohibet ergo lex noua non prohibet & si non fecit dictis di-
 ebus ad minus faciat in pascha Si igitur dicit ad minus igitur plus
 fecit qui cotidie fecit uel diebus dominicis uel quando cecidit nec
 de cena domini reprobatur sed approbatur in c. in cena.

PERSEPISSIME enim in diuersis mundi partibus accidit
 & presertim almanie ut aliquae uille filiales tam remota puta duobus
 miliaribus a matrice baptismali uel ecclesia distat ut dum puuli infantes
 matris aluum exiunt in uillis quibus nascuntur adeo uehementer de-
 biles sauciati que existunt ut uix ymo minime absque mortis piculo
 ad matricem ecclesiasticam ut baptizentur afferri possunt Cospicientes
 itaque layci ac uetule tale necessitatem imminere & ne puuli predicti
 in eternum perirentur formaui debitam rectamque materiam ab ecclesia
 traditam conseruantes puulos aut infantes baptisantes dicendo in
 his uerbis Ny, ego te baptiso in nomine patris & filii & spiritus sancti
 rectamque materiam ab ecclesia traditam conseruantes puta aquam quid iur
QUÆRITVR prius utrum iste puulus sit baptizatus caracter
 quemadmodum ceteris in anima impressus sit sic quod opus non sit ut
 rebaptizetur Sed uerba & orationes & unctioes in pectore & inter

scapulas sancto oleo & crismate in uertice que ante baptismum soliti fieri debeant nam etiam necessitate si ex institutione ecclesie sic obmissa nunc caute suppleri debeant Aut ne tali cessante necessitate ipsius infirmitatis tales paruuli restituti sunt sanitati debeant obaptizari cum causa cessante cessat effectus baptismatis .

QUONIAM istis dubiis sequitur consilium famosissimum utriusque iuris doctoris domini. domini. Iacobi de zochis de ferraia iura canonica ordinarie legentis.

IN domini nostri Iesu christi nomine & Marie uirginis & utriusque Iacobi Respondetur quod quemadmodum certis istis paruulis imprimitur character baptismi probatur in c. i. de Summi trinitatis & si. ca. & i. §. sacramentum uero baptismi quod ad dei inuocationem & in diuine trinitatis uidelicet patris & filii & spiritus sancti consecratur in aqua tam paruuli quam adulti in forma ecclesie a quocumque rite collatum fuerit proficit ad salutem & propter uerbum quocumque omnes doctores & glossa intelligunt a muliere etiam uel layco etiam ab infidele in casu necessitatis de muliere probatur in concilio cortagiensi de consecratione di. iiii. mulier De layco probatur per Augustinum ad fortunatum in c. in necessitate De pagano & iudeo probatur ibi Ysidorus & Nicolaus in c. romanus & in c. a quodam de consecratione di. iiii. i. q. i. quod quidam & c. dedit. baptismum uideas in hiis omnibus probatur quod imminente articulo necessitatis & periculo mortis predicti possunt baptizare adeo quod talis baptismus proficit ad salutem dicto §. sacramentum ergo character imprimitur in anima c. maiores de baptismis Item queritur & in c. i. de Summi trinitatis. adeo quod non est opus ymo nequaquam rebaptizari debet c. i. & per totum de sacramento non iterandis Nam in superiori casu fuerit uerum sacramentum ergo non iterandum & sufficit quod matrone etiam in arte sua proposuisti iurauit & e. causa de probati. Nec obstat c. cum cessante de apostolica & si. christus de iureiuramento. quod ex quo paruulus non est mortuus appet quod non fuit in periculo & ueritate comparata cessat fictio c. ueritate & c. si consuetudinem & c. quod contra viii. di. Respondet quod sufficit apparere causam & periculum mortis subfuisse periculum uel forte si paruulus fuisset retro appareat per nullum euasisse periculum uel forte si paruulus fuisset delatus ad matricem etiam mortuus fuisset